
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 58 del 9 dicembre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale”  
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa con la Provincia di Massa-Carrara e di Lucca per attività di 
promozione turistica del territorio del Parco – Impegno di spesa 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con  la  quale il  sottoscritto  è stato nominato Responsabile della U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003e successive  modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane ha sottoscritto un protocollo 
d’intesa con l’Amministrazione Provinciale di Massa-Carrara ed altri 
soggetti istituzionali per la “Realizzazione di azioni coordinate per la 
promozione delle arre protette della Provincia di Massa-Carrara” per 
l’anno 2008 e che è intendimento rinnovarlo per gli anni 2009 e 2010; 
 
Accertato che sono state effettuate numerose riunioni, per ultima quella 
dell’11 novembre scorso, tra i vari soggetti interessati ed è stato 
predisposto un testo concordato da sottoporre alle ultime verifiche 
tecnico-politiche per poi essere approvato dai competenti organi;  
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di €. 3.000,00 quale quota di 
adesione al protocollo suddetto da trasferire all’Amministrazione 
provinciale di Massa-Carrara a seguito dell’approvazione formale e 
della sottoscrizione del protocollo d’intesa stesso ed una volta avviate le 
azioni ricomprese; 
 
Visto altresì il protocollo sottoscritto con l’Amministrazione 
Provinciale di Lucca ed altri soggetti per la “Realizzazione della 
promozione degli eventi turistico-culturali della Provincia di Lucca per 
il triennio 2007/2009”; 
 
Vista la nota prot. n. 280631 in data 4 dicembre 2009 con la quale la 
Provincia stessa richiede di provvedere all’impegno di spesa a carico 
del Parco per l’anno 2009 in quanto il programma degli eventi turistico 
culturali è in corso di realizzazione; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di €. 2.000,00 quale quota di 
adesione 2009 al protocollo suddetto da trasferire all’Amministrazione 
provinciale di Lucca a seguito della verifica della completa attuazione 
del piano delle attività 2009; 
 
Vista la deliberazione n. 9 in data 25 marzo 2009 della Giunta esecutiva 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 
 
Considerato che in tale Piano è ricompreso il Programma relativo 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 10 relativo a “Attività di promozione 
turistica” che prevede appunto la spesa per la partecipazione finanziaria 
ai due protocolli suddetti; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo all’intervento 1.07.01.03 – cap. 10 
del Bilancio di Previsione dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di €. 5.000,00 per far fronte alla partecipazione 
finanziaria dell’Amministrazione del Parco ai due protocolli suddetti; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. 
di cui al D.Lgs. n. 267/2000 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare nel Bilancio corrente la somma di €. 3.000,00 per far fronte agli oneri derivanti 
dalla partecipazione finanziaria al protocollo d’intesa “Realizzazione di azioni coordinate per la 
promozione delle arre protette della Provincia di Massa-Carrara”; 

 
2.  di impegnare nel Bilancio corrente la somma di €. 2.000,00 per far fronte agli oneri relativi 

all’anno 2009 derivanti dalla partecipazione finanziaria al protocollo d’intesa per la 
“Realizzazione della promozione degli eventi turistico-culturali della Provincia di Lucca per il 
triennio 2007/2009”; 

 
3. di procedere alla erogazione della somma indicata al precedente punto 2., ai sensi dell’art. 184 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con successivo atto di semplice liquidazione, dopo aver verificato 
positivamente la completa attuazione del piano delle attività 2009; 

 
4. di imputare la somma complessiva di €. 5.000, 00 all’intervento1.07.01.03 – cap. 10 relativo a 

“Attività di promozione turistica” del Bilancio di Previsione 2009 che presenta la necessaria 
disponibilità ; 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
Al/al 
det_val_58_09 
 


